ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Самара 20 «июля» 2023 года

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи - Мартынова А.А., 

при секретаре судебного заседания - Кондратьевой С.Д.,

с участием государственных обвинителей – ФИО5 и ФИО15,

подсудимой – ФИО1 и её защитника – адвоката – ФИО13, предоставившей удостоверение №..., выданное УМЮ РФ по Самарской области дата, и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, имеющей высшее образование, незамужней, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 (2 преступления), ст. 319 (2 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 обвиняется в совершении публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В период времени с 08 часов 00 минут дата до 18 часов 00 минут дата, старший полицейский 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» сержант полиции Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом №... л/с от дата, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с должностным регламентом от дата, утвержденным врио начальника Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» полковником полиции ФИО6, а также с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в соответствии с которыми она уполномочена во время несения службы требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, являясь, таким образом, должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, совместно с полицейским (водителем) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» с младшим сержантом полиции Потерпевший №2, находились на службе, осуществляя патрулирование по маршруту №..., согласно наряду на службу на дата, утвержденного дата командиром батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны адрес – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» подполковником полиции ФИО7 

дата, примерно в 08 часов 10 минут, более точное время не установлено, сотрудникам войск национальной гвардии Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе осуществления охраны общественного порядка, поступил экстренный вызов полиции из охраняемого объекта, а именно из бара «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, где сотрудникам войск национальной гвардии по прибытию замечена неизвестная гражданка, впоследствии личность которой установлена, как ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. 

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, сотрудник войск национальной гвардии Потерпевший №1, находясь в форменном обмундировании, со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей, руководствуясь своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также должностным регламентом, согласно которым Потерпевший №1 уполномочена требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, подошла к ФИО1, которая находилась в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, представились, предъявили служебные удостоверения и потребовала ФИО1 назвать свои данные для удостоверения личности. 

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения в баре «Южный ветер» по адресу: адрес, будучи недовольна законным требованиям сотрудника войск национальной гвардии, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти, а именно старшего полицейского 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» сержанта полиции Потерпевший №1, находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия.

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, осознавая преступный характер своих действий, понимая, что Потерпевший №1, является сотрудником войск национальной гвардии, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего, по пресечению её неправомерных действий, в устной форме, публично, в присутствии ФИО9о., а также в присутствии сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №2 оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, умышленно высказав в адрес сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1 оскорбления, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство, тем самым унизила честь и достоинство представителя власти – Потерпевший №1

Она же, обвиняется в совершении применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В период времени с 08 часов 00 минут дата до 18 часов 00 минут дата, старший полицейский 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» сержант полиции Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом №... л/с от дата, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с должностным регламентом от дата, утвержденным врио начальника Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» полковником полиции ФИО6, а также с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в соответствии с которыми она уполномочена во время несения службы требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, являясь, таким образом, должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, совместно с полицейским (водителем) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» сержантом полиции Потерпевший №2,А., находились на службе, осуществляя патрулирование по маршруту №..., согласно наряду на службу на дата, утвержденного дата командиром батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны адрес – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» подполковником полиции ФИО7 

дата, примерно в 08 часов 10 минут, более точное время не установлено, сотрудникам войск национальной гвардии Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе осуществления охраны общественного порядка, поступил экстренный вызов полиции из охраняемого объекта, а именно из бара «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, где сотрудникам войск национальной гвардии по прибытию замечена неизвестная гражданка, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, впоследствии личность которой установлена, как ФИО1.

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, будучи не согласная с законными требованиями сотрудника войск национальной гвардии, публично оскорбила представителя власти – сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, чем совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

дата, примерно в 08 часов 25 минут, более точное время не установлено, сотрудник войск национальной гвардии Потерпевший №1, находясь в форменном обмундировании, со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей, руководствуясь своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также должностным регламентом, согласно которым Потерпевший №1 обязана оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев в соответствии с ФЗ «О войсках национальной гвардии», подошла к неустановленной гражданке, которая также находилась в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, наклонилась к ней для удостоверения её состояния здоровья. 

В указанное время в указанном месте у ФИО1, будучи не согласной с законными действиями сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, а именно старшего полицейского 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, находящейся в форменной одежде, со знаками различия.

дата, примерно в 08 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в баре «Южный ветер», расположенном по адресу: адрес, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и на его телесную неприкосновенность, и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 является сотрудником войск национальной гвардии, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящейся в форменном обмундировании, со знаками различия, в целях воспрепятствования законной деятельности последней, реализуя задуманное, умышленно, нанесла не менее одного удара ногой в спину и не менее двух ударов в область живота Потерпевший №1, чем причинила последней физическую боль.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 причинила физическую боль Потерпевший №1, то есть применила насилие. Не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей. 

Она же, обвиняется в совершении публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В период времени с 08 часов 00 минут дата до 18 часов 00 минут дата, полицейский (водитель) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» младший сержант полиции Потерпевший №2, назначенный на указанную должность приказом №... л/с от дата, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с должностным регламентом от дата, утвержденным начальником Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» полковником полиции ФИО8, а также с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в соответствии с которыми она уполномочена во время несения службы требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, являясь, таким образом, должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, совместно со старшим полицейским 1 взвода 1 роты батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» старшим сержантом полиции Потерпевший №1, находились на службе, осуществляя патрулирование по маршруту №..., согласно наряду на службу на дата, утвержденного дата командиром батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны адрес – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» подполковником полиции ФИО7 

дата, примерно в 08 часов 10 минут, более точное время не установлено, сотрудникам войск национальной гвардии Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе осуществления охраны общественного порядка, поступил экстренный вызов полиции из охраняемого объекта, а именно из бара «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, где сотрудникам войск национальной гвардии по прибытию замечена неизвестная гражданка, впоследствии личность которой установлена, как ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения.

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, будучи не согласная с законными требованиями сотрудника войск национальной гвардии, публично оскорбила представителя власти – сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, чем совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

дата, примерно в 08 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, будучи не согласная с законными действиями сотрудника войск национальной гвардии, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, чем совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

дата, примерно в 08 часов 27 минут, более точное время не установлено, сотрудник войск национальной гвардии Потерпевший №2, находясь в непосредственной близости от адрес, в форменном обмундировании, со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей, руководствуясь своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также должностным регламентом, согласно которым Потерпевший №2 уполномочен требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, в ходе сопровождения ФИО1 до служебного автомобиля, потребовал ФИО1 успокоиться и проследовать добровольно до служебного автомобиля. 

дата, примерно в 08 часов 27 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения в непосредственной близости от адрес, будучи недовольная законным требованиям сотрудника войск национальной гвардии, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти, а именно полицейского (водителя) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» младшего сержанта полиции Потерпевший №2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия.

дата, примерно в 08 часов 27 минут, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения в непосредственной близости от адрес, осознавая преступный характер своих действий, понимая, что Потерпевший №2, является сотрудником войск национальной гвардии, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего, по пресечению её неправомерных действий, в устной форме, публично, в присутствии ФИО9о., а также в присутствии сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1 оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, умышленно высказав в адрес сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №2 оскорбления, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство, тем самым унизила честь и достоинство представителя власти – Потерпевший №2

Она же, обвиняется в совершении применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В период времени с 08 часов 00 минут дата до 18 часов 00 минут дата, полицейский (водитель) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» младший сержант полиции Потерпевший №2, назначенный на указанную должность приказом №... л/с от дата, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с должностным регламентом от дата, утвержденным начальником Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» полковником полиции ФИО8, а также с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в соответствии с которыми он уполномочен во время несения службы требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, являясь, таким образом, должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, совместно со старшим полицейским 1 взвода 1 роты батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» старшим сержантом полиции Потерпевший №1, находились на службе, осуществляя патрулирование по маршруту №..., согласно наряду на службу на дата, утвержденного дата командиром батальона полиции №... Управления вневедомственной охраны адрес – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» подполковником полиции ФИО7 

дата, примерно в 08 часов 10 минут, более точное время не установлено, сотрудникам войск национальной гвардии Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе осуществления охраны общественного порядка, поступил экстренный вызов полиции из охраняемого объекта, а именно из бара «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, где сотрудникам войск национальной гвардии по прибытию замечена неизвестная гражданка, впоследствии личность которой установлена, как ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения.

дата, примерно в 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, будучи не согласная с законными требованиями сотрудника войск национальной гвардии, публично оскорбила представителя власти – сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, чем совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

дата, примерно в 08 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в баре «Южный ветер», расположенного по адресу: адрес, будучи не согласная с законными действиями сотрудника войск национальной гвардии, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №1, чем совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

дата, примерно в 08 часов 27 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в непосредственной близости адрес, будучи не согласная с законными требованиями сотрудника войск национальной гвардии, публично оскорбила представителя власти – сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №2., чем совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

дата, примерно в 08 часов 30 минут, более точное время не установлено, сотрудник войск национальной гвардии Потерпевший №2, находясь в непосредственной близости от адрес в форменном обмундировании, со знаками различия, при исполнении своих должностных обязанностей, руководствуясь своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом от дата N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также должностным регламентом, согласно которым Потерпевший №2 уполномочен во время несения службы требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, потребовал ФИО1 сесть надлежащим образом в служебный автомобиль. В указанное время в указанном месте у ФИО1, будучи не согласной с законными действиями сотрудника войск национальной гвардии Потерпевший №2, возник преступный умысел, направленный на применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, а именно полицейского (водителя) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» младшего сержанта полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находящегося в форменной одежде, со знаками различия.

дата, примерно в 08 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в непосредственной близости от адрес, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и на его телесную неприкосновенность, и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №2 является сотрудником войск национальной гвардии, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящейся в форменном обмундировании, со знаками различия, в целях воспрепятствования законной деятельности последней, реализуя задуманное, умышленно, нанесла один удар ногой в ногу Потерпевший №2, чем причинила последнему своими действиями физическую боль.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 причинила физическую боль Потерпевший №2, то есть применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей. 

Защитником подсудимой – адвокатом ФИО13 в судебном заседании заявлено ходатайство об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности на основании ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, поскольку подсудимая впервые совершила преступления небольшой и средней тяжести, она не судима, свою вину в совершении преступлений признала в полном объеме, принесла извинения потерпевшим, а также направила свои извинения в адрес начальника УВО по адрес ФФГКУ УВО ВНГ России по адрес, пожертвовала в Самарское областное отделение Общероссийского детского фонда «Российский детский фонд», Благотворительный фонд ФИО2, Общественный Культурно-Социальный Фонд «Звезда и Лира» денежные средства на общую сумму 5 000 рублей. Просила производство по делу прекратить и назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ходатайство своего защитника об освобождении её от уголовной ответственности в связи с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, просила его удовлетворить. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по причине совершения ей преступлений против государственной власти, полагал недостаточными мерами для заглаживания причиненного вреда принесение извинений и благотворительное пожертвование. 

Суд, выслушав ходатайство защитника, поддержанное подсудимой, мнение государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ходатайства и освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности в связи с применением к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку вопреки доводам государственного обвинителя, нормы уголовного и уголовно-процессуального закона, регламентирующие порядок прекращения уголовного дела с применением судебного штрафа, не содержат запрета на принятие судом данного решения при обвинении лица в совершении преступлений против порядка управления.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно п. 16.1 Постановления Пленума ВС РФ от дата №... «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», исходя из положений ст. 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц. При этом возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда законом не ограничены.

В силу ч. 2 ст. 25.1 УПК РФ прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 (2 преступления), ст. 319 (2 преступления) УК РФ, которые в силу положений ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, повышенной общественной опасности не имеют.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, характеризуется как личность исключительно с положительной стороны, не замужем, вину признала, в содеянном раскаялась.

Подсудимой ФИО1 судом были разъяснены последствия прекращения производства по делу по вышеуказанному основанию, и она дала согласие на прекращение уголовного дела по данному основанию, не являющемуся реабилитирующим.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, указанными в обвинительном заключении, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым она служит в органах внутренних дел с дата. С августа 2017 по настоящее время занимает должность старшего полицейского 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) УВО по адрес - ФФГКУ «УВО ВНГ РФ по адрес», имеет специальное звание младшего сержанта полиции. В ее обязанности в соответствии с должностным регламентом входит: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, на маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задерживать лиц в случаях, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ», а также выявлять обстоятельства, способствующие их совершению. дата, примерно в 07 часов 20 минут, она прибыла на место службы по адресу: адрес «А», чтобы заступить на дневное дежурство с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут дата. После получения оружия, боеприпасов и спецсредств, а также проведения инструктажа, она совместно с младшим сержантом Потерпевший №2 направились на маршрут патрулирования №... в полном форменном обмундировании со всеми знаками различия. дата в ходе патрулирования примерно в 08 часов 05 минут им поступил сигнал от дежурного ГОСДН о срабатывании кнопки тревожной сигнализации по адресу: адрес, из бара «Южный ветер». В 08 часов 10 минут она совместно с Потерпевший №2 прибыла по вышеуказанному адресу. Они зашли в бар «Южный ветер», где ими была замечена неизвестная гражданка, которая лежала на полу, и вторая неизвестная им гражданка, которая сидела около первой гражданки и пыталась её привести в чувства. При этом обе гражданки находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, а именно у них была шаткая походка, изо рта шел резкий запах алкоголя. Впоследствии их личности были установлены ФИО4 ФИО3 и ФИО1. Продавщица, которая работала в баре «Южный ветер» сообщила им, что ФИО16 и ФИО1, зайдя в бар, начали вести себя неадекватно, кидались на нее, после чего одна из девушек упала на пол и перестала двигаться и разговаривать. После чего, она подошла с Потерпевший №2, находясь в полном форменном обмундировании со всеми знаками различия, представились, предоставили свои удостоверения. дата, примерно в 08 часов 13 минут, находясь в баре «Южный ветер», расположенный по адресу: адрес, она начала вести диалог с девушками, спрашивать что произошло, как себя чувствует ФИО16 Потерпевший №1, видя, что ФИО16 не реагирует, плохо себя чувствует и не ориентируется в пространстве, вызвала скорую медицинскую помощь, на что ФИО1 отреагировала агрессивно, начала громко кричать, что не надо вызывать скорую медицинскую помощь, и выражаться грубой нецензурной бранью в ее адрес, в присутствии младшего сержанта полиции Потерпевший №2 и представителей общественности, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Она пояснила ФИО1, что является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также предупредила её, что оскорбление сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, является уголовно наказуемым деянием, предусмотренным ст. 319 УК РФ, и попросила прекратить совершение противоправных действий, на что ФИО1 стала вновь кричать, выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью, посылать ее в сторону мужского полового органа. Она вновь предупредила ФИО1 об уголовной ответственности за оскорбления сотрудника полиции при исполнении им своих должностных обязанностей и потребовала прекратить совершать противоправные действия. ФИО1 на неоднократные ее законные требования не реагировала. Она присела к ФИО16, чтобы посмотреть в каком состоянии находится та, на что ФИО1 начала замахиваться на нее. Она, обороняясь от удара, применила в отношении ФИО1 физическую силу, а именно завела руку ФИО1 за спину и потребовала её успокоиться. После чего ФИО1 успокоилась и попросила отпустить руку. Далее ФИО1 подошла к ее подруге, начала поднимать и уронила её, при этом ударив её головой об стену. Она начала ФИО1 отводить от подруги, чтобы та больше не причинила вреда, на что ФИО1 снова начала выражаться грубой нецензурной бранью в ее адрес. Она предупредила ФИО1, что в случае, если та не успокоится, в отношении неё будет применена физическая сила и специальные средства, и потребовала её успокоиться. ФИО1 на неоднократные законные требования не реагировала, продолжала вести себя агрессивно, размахивать руками, в связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства-наручники, после чего последняя успокоилась. Пока ждали прибытия скорой медицинской помощи, они отвели ФИО1 в сторону. дата, примерно в 08 часов 25 минут, находясь в вышеуказанном баре, она подошла к ФИО16, чтобы узнать о её самочувствии, и в этом момент ФИО1 нанесла ей удар ногой в ее спину от чего она испытала сильную физическую боль. После чего она ФИО1 начала уводить и требовать успокоиться. В этот момент в вышеуказанный бар зашел неизвестный мужчина. ФИО1, увидев данного мужчину, накинулась на него и начала его бить, пока она разнимала их, ФИО1 нанесла ей два удара ногой в живот от чего она также испытала сильную физическую боль. После чего она совместно с Потерпевший №2 вывели ФИО1 из бара «Южный ветер». Также с ними на улицу вышел директор бара «Южный ветер» ФИО9 Пока они сопровождали ФИО1 до служебного автомобиля последняя оказывала активное сопротивление. Так, дата, примерно в 08 часов 27 минут, находясь в непосредственной близости от бара «Южный ветер», а именно от адрес, ФИО1 отказывалась пройти в служебный автомобиль, который был припаркован в непосредственной близости от адрес. После чего младший сержант полиции Потерпевший №2, потребовал ФИО1 успокоиться и пройти с ними в служебный автомобиль, на что ФИО1 отреагировала неадекватно, агрессивно и начала оскорблять его грубой нецензурной бранью в присутствии представителей общественности. Потерпевший №2 пояснил ФИО1, что является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также предупредил её, что оскорбление сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, является уголовно наказуемым деянием, предусмотренным ст. 319 УК РФ, и попросил прекратить совершение противоправных действий, на что ФИО1 стала вновь кричать, выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. дата, примерно в 08 часов 30 минут, находясь в непосредственной близости от адрес, Потерпевший №2 посадил ФИО1 в служебный автомобиль «Лада гранта» В580 РЕ 763 регион. ФИО1 легла на заднем сиденье их служебного автомобиля ногами к Потерпевший №2 и не давала ему закрыть дверь автомобиля. Потерпевший №2 потребовал её сесть надлежащим образом, на что та отреагировала неадекватно и нанесла ему удар ногой в правую ногу. По внешнему виду Потерпевший №2 была понятно, что от нанесённого ему удара, тот испытал сильную физическую боль, а именно тот закрыл глаза и схватился за ногу. После чего она направилась в бар, чтобы встретиться скорую медицинскую помощь, а Потерпевший №2 остался вместе с ФИО1 возле служебного автомобиля. После чего они совместно с младшим сержантом полиции Потерпевший №2 и ФИО10 проследовали в ОП №... У МВД России по адрес, где на неё был собран материал по ст.ст. 318, 319 УК РФ. Также на месте был опрошен представитель общественности по факту произошедшего. После чего они с ФИО10 направились в ГБУЗ «адрес клинический наркологический диспансер» адрес с целью установления состояния опьянения. ФИО10 от освидетельствования отказалась. (т. 1 л.д. 81-86); 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым он служит в органах внутренних дел с дата. С 01.05.20222 по настоящее время занимает должность полицейского (водителя) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) УВО по адрес - ФФГКУ «УВО ВНГ РФ по адрес», имеет специальное звание младшего сержанта полиции. В его обязанности в соответствии с должностным регламентом входит: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, на маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задерживать лиц в случаях, предусмотренных ФЗ «О войсках национальной гвардии РФ», а также выявлять обстоятельства, способствующие их совершению. дата, примерно в 07 часов 20 минут, он прибыл на место службы по адресу: адрес «А», чтобы заступить на дневное дежурство с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут дата. После получения оружия, боеприпасов и спецсредств, а также проведения инструктажа, он совместно с сержантом полиции Потерпевший №1 направились на маршрут патрулирования №... в полном форменном обмундировании со всеми знаками различия. дата в ходе патрулирования примерно в 08 часов 05 минут им поступил сигнал от дежурного ГОСДН о срабатывании кнопки тревожной сигнализации по адресу: адрес из паба «Южный ветер». В 08 часов 10 минут он совместно с Потерпевший №1 прибыл по вышеуказанному адресу. Они зашли в бар «Южный ветер», где ими была замечена неизвестная гражданка, которая лежала на полу, и вторая неизвестная им гражданка, которая сидела около первой гражданки и пыталась её привести в чувства. При этом обе гражданки находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, а именно у них была шаткая походка, изо рта шел резкий запах алкоголя. Впоследствии их личности были установлены ФИО4 ФИО3 и ФИО1. Продавщица, которая работала в баре «Южный ветер» сообщила им, что ФИО16 и ФИО1, зайдя в бар, начали вести себя неадекватно, кидались на нее, после чего одна из девушек упала на пол и перестала двигаться и разговаривать. После чего он подошел с Потерпевший №1, находясь в полном форменном обмундировании со всеми знаками различия, представились, предоставили свои удостоверения. дата, примерно в 08 часов 13 минут, находясь в баре «Южный ветер», расположенный по адресу: адрес, Потерпевший №1 начала вести диалог с девушками, спрашивать что произошло, как себя чувствует ФИО16 Потерпевший №1, видя, что ФИО16 не реагирует, плохо себя чувствует и не ориентируется в пространстве, вызвала скорую медицинскую помощь, на что ФИО1 отреагировал агрессивно, начала громко кричать, что не надо вызывать скорую медицинскую помощь, и выражаться грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, в присутствии представителей общественности, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Потерпевший №1 пояснила ФИО1, что является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также предупредила её, что оскорбление сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, является уголовно наказуемым деянием, предусмотренным ст. 319 УК РФ, и попросила прекратить совершение противоправных действий, на что ФИО1 стала вновь кричать, выражаться в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, посылать её в сторону мужского полового органа. Потерпевший №1 вновь предупредила ФИО1 об уголовной ответственности за оскорбления сотрудника полиции при исполнении им своих должностных обязанностей и потребовала прекратить совершать противоправные действия. ФИО1 на неоднократные законные требования не реагировала. Потерпевший №1 присела к ФИО16, чтобы посмотреть в каком состоянии находится та, на что ФИО1 начала замахиваться на неё. Потерпевший №1, обороняясь от удара, применила в отношении ФИО1 физическую силу, а именно завела руку ФИО1 за спину и потребовала её успокоиться. После чего ФИО1 успокоилась и попросила отпустить руку. После чего ФИО1 подошла к его подруге, начала поднимать её, уронила, при этом ударив её головой об стену. Потерпевший №1 начала её отводить от подруги, чтобы та больше не причинила вреда, на что ФИО1 снова начала выражаться грубой нецензурной бранью в её адрес. Потерпевший №1 предупредила ФИО1, что в случае, если та не успокоится, в отношении неё будет применена физическая сила и специальные средства, и потребовала её успокоиться. ФИО1 на неоднократные законные требования не реагировала, продолжала вести себя агрессивно, размахивать руками, в связи с чем в отношении ФИО1 была применена физическая сила и специальные средства-наручники, после чего последняя успокоилась. Пока ждали прибытия скорой медицинской помощи, они отвели ФИО1 в сторону. дата, примерно в 08 часов 25 минут, находясь в вышеуказанном баре, Потерпевший №1 подошла к ФИО16, чтобы узнать о её самочувствии, и в этом момент ФИО1 нанесла ей удар ногой в спину Потерпевший №1 по внешнему виду Потерпевший №1 было понятно, что та испытала сильную физическую боль, а именно та взялась за спину и прикрыла глаза. После чего Потерпевший №1 ФИО1 начала уводить и требовать успокоиться. В этот момент в вышеуказанный бар зашел неизвестный мужчина. ФИО1, увидев данного мужчину, накинулась на него и начала его бить, пока Потерпевший №1 разнимала их ФИО1 нанесла ей два удара ногой в её живот от чего у Потерпевший №1 из глаз потекли слезы. После чего, он совместно с Потерпевший №1 вывели ФИО1 из бара «Южный ветер». Также, с ними на улицу вышел директор бара «Южный ветер» ФИО9 Пока они сопровождали ФИО1 до служебного автомобиля, последняя оказывала активное сопротивление. Так, дата, примерно в 08 часов 27 минут, находясь в непосредственной близости от бара «Южный ветер», а именно от адрес, ФИО1 отказывалась пройти в служебный автомобиль, который был припаркован в непосредственной близости от адрес. После чего, он потребовал ФИО1 успокоиться и пройти с ними в служебный автомобиль, на что ФИО1 отреагировала неадекватно, агрессивно и начала оскорблять его грубой нецензурной бранью в присутствии представителей общественности, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Он пояснил ФИО1, что является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также предупредил её, что оскорбление сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, является уголовно наказуемым деянием, предусмотренным ст. 319 УК РФ, и попросил прекратить совершение противоправных действий, на что ФИО1 стала вновь кричать, выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. На неоднократные его законные требования прекратить совершать противоправные действия в отношении него ФИО1 не реагировала. При этом, ФИО1 видела, что с ними на улицу выходил представитель общественности, а именно ФИО9 дата, примерно в 08 часов 30 минут, находясь в непосредственной близости от адрес, он посадил ФИО1 в служебный автомобиль «Лада гранта» В580 РЕ 763 регион. ФИО1 легла на заднем сиденье их служебного автомобиля ногами к нему и не давала ему закрыть дверь автомобиля. Он потребовал её сесть надлежащим образом, на что та отреагировала неадекватно и нанесла ему удар ногой в правую его ногу от чего он испытал сильную физическую боль. При этом Потерпевший №1 помогала ему сажать ФИО1 в служебный автомобиль и все видела. После чего, ему удалось закрыть автомобиля. Далее, Потерпевший №1 направилась в бар, чтобы встретиться скорую медицинскую помощь, а он остался вместе с ФИО1 возле служебного автомобиля. После чего он совместно с сержантом полиции Потерпевший №1 транспортировали ФИО1 в ОП №... У МВД России по адрес, где на неё был собран материал по ст.ст. 318, 319 УК РФ. Также на месте был опрошен представитель общественности по факту произошедшего. После чего они с ФИО1 направились в ГБУЗ «адрес клинический наркологический диспансер» адрес с целью установления состояния опьянения. ФИО1 от освидетельствования отказалась (т. 1 л.д. 95-100); 

- показаниями свидетеля ФИО9о., согласно которым он является директором ООО «Свега», деятельность организации связана с общепитом. Бар «Южный ветер», расположенный по адресу: адрес, относится к ООО «Свега», в связи с чем он является владельцем данного бара. дата, примерно в 07 часов 50 минут ему позвонила Свидетель №2, которая работает в вышеуказанном баре продавцом, и сообщила, что посетительница бара «Южный ветер» ведет себя неадекватно, агрессивно. Впоследствии, он узнал, что данную девушку зовут ФИО1. Пока он ехал в бар «Южный ветер», он вызвал сотрудников полиции. Примерно в 08 часов 10 минут он прибыл по вышеуказанному адресу и увидел, что в баре «Южный ветер» находится ФИО1 с её подругой, при этом обе девушки находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была шаткая походка, невнятная речь, изо рта шел резкий запах алкоголя. Также, ФИО1 и ее подруга кричали, выражалась грубой нецензурной бранью. Также, у подруги ФИО1, данные подруги ему неизвестны, была истерика из-за того, что та потеряла кольцо, которое подарил её муж. После чего, подруге ФИО1 стало плохо, и та упала на пол, перестала двигаться и разговаривать. В это время, примерно в 08 часов 10 минут, прибыли сотрудники войск национальной гвардии, при этом те находились в полном форменном обмундировании, со всеми знаками различия. Свидетель №2 объяснила сотрудникам войск национальной гвардии, что произошло. После чего, сотрудники войск национальной гвардии, а именно Потерпевший №2 и Потерпевший №1 подошли к ФИО1 и её подруге, представились, предоставили свои удостоверения. дата, примерно в 08 часов 13 минут, сотрудница войск национальной гвардии Потерпевший №1, находясь в баре «Южный ветер», расположенный по вышеуказанному адресу, начала вести диалог с девушками, подошла к девушке, которой было плохо, проверила её пульс и вызвала скорую медицинскую помощь, на что ФИО1 отреагировала агрессивно, начала громко кричать и выражаться в адрес сотрудницы войск национальной гвардии Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Потерпевший №1 предупредила ФИО1, что та находится при исполнении своих должностных обязанностей и что оскорбление сотрудника полиции является уголовно наказуемым деянием. Потерпевший №1 неоднократно просила успокоиться данную гражданку, а именно перестать выражаться грубой нецензурной бранью в её адрес и предупреждать об уголовной ответственности за оскорбления представителя власти при исполнении, на что ФИО1 никак не реагировала, а продолжала дальше выражаться грубой нецензурной бранью и вести себя неадекватно. В отношении ФИО1, была применена физическая сила и специальные средства наручники сотрудниками войск национальной гвардии, так как на неоднократные законные требования сотрудников войск национальной гвардии ФИО1 не реагировала и продолжала вести себя агрессивно. Пока ожидали скорую медицинскую помощь, примерно в 08 часов 25 минут, Потерпевший №1 подошла к девушке, которой было плохо, чтобы узнать о её самочувствии, в это момент ФИО1, находясь в наручниках, нанесла удар ногой в спину Потерпевший №1 По внешнему виду Потерпевший №1 было понятно, что та испытывает сильную физическую боль, а именно та прикрыла глаза и схватилась за спину. Потерпевший №1 начала уводить и требовать успокоиться ФИО1 В этот момент в бар зашел неизвестный ему мужчина. ФИО1 увидев этого мужчину, накинулась на него. Потерпевший №1 пока разнимала данного мужчину и ФИО1 получила от последней два удара ногой в живот, от чего у Потерпевший №1, потекли слезы. После чего Потерпевший №1 и второй сотрудник войск национальной гвардии Потерпевший №2 вывели ФИО1 на улицу и повели в сторону служебного автомобиля. Он вышел также на улицу. Пока сотрудники войск национальной гвардии вели ФИО1 в служебный автомобиль, примерно в 08 часов 27 минут, находясь в непосредственной близости от бара «Южный ветер», а именно от адрес, ФИО1 оскорбила сотрудника полиции Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, а именно в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Потерпевший №2 предупредил ФИО1, что оскорбление сотрудника полиции является уголовно наказуемым деянием, но ФИО1 на законные требования сотрудника войск национальной гвардии не реагировала, продолжала вести себя агрессивно. По приезду скорой медицинской помощи девушка, которой было плохо, отказалась от госпитализации. В период того, как данная гражданка выражалась в адрес сотрудников та видела, что рядом находятся гражданские лица, прохожие. Соответственно, понимала, что за ее поведением наблюдают представители общественности, однако данный факт ее не смутил. После того, как он явился очевидцем произошедшего, его опросили сотрудники полиции и поехали с ФИО1 Слова ФИО1 являлись оскорбительными по отношению к сотруднику полиции и унижали его честь и достоинство не только как сотрудника полиции, но и как гражданина Российской Федерации, ему данный факт также был не приятен (т. 1 л.д. 115-118); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым она работает продавцом в магазине баре «Южный ветер», расположенный по адресу: адрес. дата, примерно в 07 часов 50 минут, она позвонила директору ФИО9о. и сообщила, что компания людей ведет себя агрессивно и неадекватно. Компания людей состояла из двух парней и двух девушек по имени ФИО3, более точные данные ей неизвестны. Примерно в 08 часов 10 минут приехал директор магазина и сотрудники Росгвардии. Одна из девушек до приезда директора и сотрудников Росгвардии упала в помещении магазина и начала ругаться. Она попросила двое мужчин, которые были с ними, увести данную девушку. Вторая ФИО3, которая находилась в сознании, находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, а именно у нее была шаткая походка, невнятная речь. Примерно в 08 часов 10 минут, прибыли сотрудники Росгвардии, при этом они находились в полном форменном обмундировании со всеми знаками различия. Она объяснила им, что произошло, и они направились в сторону выхода, не выходя из помещения, где на тот момент находилась компания людей. Девушка – сотрудница Росгрвадии подошла к девушкам, представилась и предоставила свое удостоверение. дата, примерно в 08 часов 13 минут, сотрудница войск национальной гвардии, находясь в баре «Южный ветер», расположенный по вышеуказанному адресу, начала вести диалог с девушками, подошла к девушке, которой было плохо, на что ФИО3, которая была в сознании, отреагировала агрессивно, начала громко кричать и выражаться в адрес сотрудницы Росгрвадии грубой нецензурной бранью, а именно послала в сторону мужского полового органа, назвала человеком нетрадиционной сексуальной ориентации, то есть грубые нецензурный выражения, унижающие честь и достоинство. Сотрудница Росгвардии неоднократно предупреждала ФИО3 об уголовной ответственности за оскорбления сотрудника полиции, но та не реагировала. Дале, что произошло она не видела, так как была за прилавком, а вышеуказанные лица находились около выхода. Она только слышала, что там происходило что-то и видела, как сотрудница Росгвардии плачет. Хочет указать, что сотрудники Росгвардии вели себя компетентно, противоправные действия никто в отношении ФИО3 не совершал. Последнее, что она видела это, как ФИО3 выводят из бара «Южный ветер» в наручниках (т. 1 л.д. 215-219); 

- заявлением полицейского Потерпевший №1 от дата, согласно которому последняя просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, дата г.р., проживающую по адресу: адрес, которая дата, примерно в 08 часов 10 минут, оскорбила её и нанесла ей телесные повреждения (т. 1 л.д. 8); 

- заявлением полицейского Потерпевший №2 от дата, согласно которому Потерпевший №2 просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, дата г.р., проживающую по адресу: адрес, которая дата оскорбила его при исполнении его служебных обязанностей (т. 1 л.д. 38); 

- копией наряда на службу на дата, согласно которого с 08 часов 00 минут дата до 18 часов 00 минут дата Потерпевший №1 и Потерпевший №2 находились на службе на маршруте патрулирования №... (т. 1 л.д. 61); 

- выпиской из приказа №... л/с от дата, согласно которой Потерпевший №2 назначен на должности полицейского (водителем) 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по городу Самаре – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» (т. 1 л.д. 65); 

- выпиской из приказа №... л/с от дата, согласно которой Потерпевший №1 назначена на должности старшего полицейского 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) (адрес) Управления вневедомственной охраны по городу Самаре – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» (т. 1 л.д. 64); 

- должностным регламентом Потерпевший №2, согласно которым последний обязан обеспечивать правопорядок, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и административного правонарушения, доставлять в отдел полиции лиц, подозреваемых в совершении преступлений (т. 1 л.д. 72-75).

- должностным регламентом Потерпевший №1, согласно которым последняя обязана обеспечивать правопорядок, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и административного правонарушения, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев в соответствии с ФЗ «О войсках национальной гвардии» (т. 1 л.д. 68-71);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата №..., согласно которому ФИО1 от медицинского освидетельствования отказалась (т. 1 л.д. 13); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому следует, что осмотрен бар «Южный ветер», расположенный по адресу: адрес (т. 1 л.д. 106-108); 

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен диск приобщенный к материалам уголовного дела потерпевшей от Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 125-127); 

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен диск приобщенный к материалам уголовного дела потерпевшим Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 135-137); 

Каких-либо иных оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 либо препятствий для прекращения дела судом не установлено. 

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 2.1 постановления Пленума от дата №..., способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц. При этом возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда законом не ограничены.

Приходя к выводу об удовлетворении ходатайства стороны защиты, суд признает действиями, направленными на заглаживание причиненного вреда, извинение ФИО1, ранее принесенные ей в адрес потерпевших в ходе предварительного следствия, направление официального обращения с извинениями на начальника УВО по адрес ФФГКУ УВО ВНГ России по адрес, а также добровольное пожертвование в Самарское областное отделение Общероссийского детского фонда «Российский детский фонд», Благотворительный фонд ФИО2, Общественный Культурно-Социальный Фонд «Звезда и Лира» денежных средств на общую сумму 5 000 рублей, признает их достаточными для восстановления нарушенных в результате преступлений прав и законных интересов общества и государства.

Кроме того, заглаживание причиненного вреда соотносится с требованиями уголовного и уголовно-процессуального закона, а также разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» и правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суд Российской Федерации от дата N 2257-О.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным прекратить настоящее уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1 с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, имущественное положение подсудимой.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст. 25.1, гл. 51.1 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 (2 преступления), ст. 319 (2 преступления) УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности ФИО1 освободить с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 рублей, подлежащего оплате в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Перечислять судебный штраф по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета РФ по Самарской области, юридический адрес: адрес, адрес, ИНН/ КПП №..., наименование получателя УФК по Самарской области (Следственное управление Следственного Комитета Российской Федерации по Самарской области л/с 

<

***>), расчетный счет №... в отделении Самара г. Самара, БИК №..., КБК №..., назначение платежа «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно постановления суда по уголовному делу №...».

Разъяснить ФИО1, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 2 оптических диска с видеозаписями, хранящийся при уголовном деле - хранить при деле.

Постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья п/п А.А. Мартынов 

Копия верна.

Судья:

Секретарь: